
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

1 / 1 

 

EDITAL Nº 02/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015 
APOIO À PROMOÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 
RESULTADO PRELIMINAR 

 
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas 
atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da 
FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção pública 
de propostas de apoio financeiro à promoção de eventos científicos, tecnológicos e de inovação a serem realizados em dezembro/2015, 
janeiro/2016 e fevereiro/2016. Propostas aprovadas e apresentadas na seguinte ordem: número da proposta, beneficiário, nome do evento 
e valor aprovado.  
 
Nº da Proposta Beneficiário Nome do Evento Valor Aprovado 

6722.24.27610.17092015 
Ana Laura dos Reis Corrêa 

II Colóquio Internacional O Realismo e sua Atualidade: 
Estética e Crítica 

R$ 85.266,00

6825.24.28806.17092015 
Jerome Depeyrot 

3rd International Conference on Nanoscience 
Nanotechnology and Nanobiotechnology 

R$ 100.000,00

6943.24.27579.17092015 Marcos Antônio dos Santos Silva 
Ferraz 

I Simpósio de Ensino a Distância no IB. Perspectivas 
Metodológicas e Pedagógicas 

R$ 40.200,00

6793.24.27739.17092015 
Maria Inês Gandolfo Conceição 

V Congresso Internacional da ABRAMD: DROGAS E 
TRANSIÇÃO DE PARADIGMAS: compartilhando 

saberes e recriando fazeres 
R$ 99.840,00

6958.24.27789.17092015 
Robert Neil Gerard Miller 

 
V Simpósio do Programa de Pós-Graduação em 

Biologia Molecular 
 

R$ 39.260,00

6628.24.28318.17092015 Yuri Dumaresq Sobral Escola de Verão em Matemática R$ 60.000,00
 

Ivone Rezende Diniz 
 


